

VYHODNOTENIE PRIPOMIENKOVÉHO KONANIA

Akčný plán pre otvorenú vedu na roky 2026 - 2028

LP/2025/662

Spôsob pripomienkového konania

Počet vznesených pripomienok, z toho zásadných: 32/6

Počet vyhodnotených pripomienok: 32

Počet akceptovaných pripomienok, z toho zásadných: 20/5

Počet čiastočne akceptovaných pripomienok, z toho zásadných: 2/0

Počet neakceptovaných pripomienok, z toho zásadných: 10/1

Počet vznesených hromadných pripomienok: 0

Počet vyhodnotených hromadných pripomienok: 0

Počet akceptovaných hromadných pripomienok: 0

Počet čiastočne akceptovaných hromadných pripomienok: 0

Počet neakceptovaných hromadných pripomienok: 0

Rozporové konanie (s kým, kedy, s akým výsledkom)

Klub 500, 06. 02. 2026, rozpory odstránené;

RÚZ, 06. 02. 2026, rozpory odstránené;

MIRRI SR, 21. 01. 2026, rozpory odstránené;

ÚV SR, 26. 01. 2026, rozpory odstránené;

Počet odstránených pripomienok 1

Počet neodstránených pripomienok 31

Vysvetlivky k použitým skratkám v tabuľkách:

O – obyčajná A – akceptovaná

Z – zásadná N – neakceptovaná

ČA – čiastočne akceptovaná

NEP – neprihliada sa

Vyhodnotenie vecných pripomienok

Vznesené pripomienky

Subjekt	Typ	Pripomienka	Vyh.	Spôsob vyhodnotenia
Klub 500 Klub 500	Z	Celému materiálu Navrhujeme doplniť do akčného plánu explicitné zohľadnenie výskumu a vývoja realizovaného mimo akademickej obce, najmä v priemyselných výskumných a technologických centrách a v projektoch spolupráce verejného a súkromného sektora. Odôvodnenie: Významná časť výskumu a vývoja s vysokou pridanou hodnotou, najmä v oblasti technológií a inovácií, sa realizuje mimo akademického prostredia. Absencia súkromného sektora v akčnom pláne môže viesť k vnímaniu akčného plánu ako dokumentu určeného výlučne pre akademickú obec, čo oslabuje jeho prepojenie na inovačnú politiku štátu a na praktické uplatnenie výsledkov výskumu v hospodárskej praxi. Z uvedených dôvodov považujeme za nevyhnutné rozšíriť pôsobnosť akčného plánu aj na oblasť aplikovaného výskumu a experimentálneho vývoja, ktorá sa v praxi významne realizuje v súkromných alebo poloverejných výskumných subjektoch, ako aj v projektoch verejno-súkromnej spolupráce financovaných	A	Zpracované do úvodu Akčného plánu 2026-2028, strana 4.

		alebo spolufinancovaných z verejných zdrojov. Dané doplnenie by umožnilo, aby princípy otvorenej vedy boli uplatňované konzistentne v celom výskumno-vývojovom ekosystéme Slovenskej republiky, pri zohľadnení špecifik jednotlivých typov výskumu.		
Klub 500 Klub 500	Z	Celému materiálu Navrhujeme doplniť akčný plán o osobitné opatrenia zamerané na zosúladenie princípov otvoreného prístupu k výskumným dátam s ochranou práv duševného vlastníctva pri aplikovanom výskume a vývoji. Odôvodnenie: V aplikačnej praxi môže neadresované uplatňovanie princípov Open Data viesť k zverejneniu informácií, ktoré sú rozhodujúce pre patentovateľnosť alebo inú formu ochrany výsledkov výskumu a vývoja. Takýto stav môže mať negatívny vplyv na verejno-súkromnú spoluprácu, ako aj na návratnosť verejných investícií do výskumu a vývoja. Akčný plán síce obsahuje strategickú oblasť venovanú ochrane práv duševného vlastníctva, táto sa však sústreďuje najmä na otázky licencií pri publikovaní a nevzťahuje sa dostatočne na špecifiká technologického výskumu a vývoja v rámci súkromného sektora. Považujeme za nevyhnutné explicitne uchopiť situácie, v ktorých je cieľom výskumu a vývoja vytvorenie patentovateľných alebo inak právne chránených výsledkov, najmä v prípade projektov financovaných alebo spolufinancovaných z verejných zdrojov za účasti súkromných partnerov.	A	Pripomienka bola zapracovaná úpravou textu vízie so zameraním na zosúladenie princípov otvoreného prístupu k výskumným dátam s ochranou práv duševného vlastníctva pri aplikovanom výskume a vývoji. Zároveň bola pôvodná úloha č. 8 v rámci Strategickkej oblasti 5 rozčlenená na úlohu č. 8a zameranú na používanie verejných licencií a novú úlohu č. 8b zameranú na ochranu práv duševného vlastníctva súkromných právnických osôb v rámci verejne spolufinancovaných projektov, pri

				zachovaní pôvodného termínu plnenia a zodpovedných subjektov. Boli vypracované odporúčania k ochrane duševného vlastníctva: 1. Zachovanie autorských práv (https://otvorenaveda.cvtisr.sk/autorske-prava-a-creative-commons/) 2. Licencie Creative Commons a ich používanie (https://zenodo.org/records/8344376)
MFSR Ministerstvo financií Slovenskej republiky	O	Celému materiálu Navrhujeme v celom dokumente nahradiť skratku „EŠIF“ skratkou „Fondy EÚ“. Zároveň vo vlastnom materiáli v rámci kapitoly zdroje financovania neuvádzať pojem Európske štrukturálne a investičné fondy, ale Fondy EÚ. Zdôvodnenie: Dokument je strategicky plánovaný na roky 2026 – 2028, čo spadá pod legislatívny rámec programového obdobia 2021 – 2027. V zmysle Nariadenia (EÚ) 2021/1060 (Nariadenie o spoločných ustanoveniach) a zákona č. 121/2022 Z. z. o príspevkoch z fondov Európskej únie sa pre toto obdobie upustilo od používania strešného pojmu „EŠIF“. Aktuálna a platná legislatívna terminológia používa pojem „Fondy EÚ“.	A	V celom materiáli bola terminológia zosúladená s platným legislatívnym rámcom.

MFSR Ministerstvo financií Slovenskej republiky	O	K analýze vplyvov na rozpočet verejnej správy Upozorňujeme predkladateľa, že v analýze vplyvov na rozpočet verejnej správy v tabuľke č. 1/A je suma uvedená v roku 2028 v riadku „v tom: Akčný plán Národnej stratégie výskumu, vývoja a inovácií 2030 (prvok 0HU0202)“ zahrnutá aj v riadku „v tom: Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže (EÚ zdroje)“. Uvedené je potrebné upraviť.	A	V tabuľke č. 1/A bolo upravené vykazovanie výdavkov tak, aby bolo zrejmé, že výdavky na prvku 0HU0202 predstavujú súčasť celkových výdavkov kapitoly MŠVVaM SR a nedochádza k ich duplicitnému započítaniu.
MFSR Ministerstvo financií Slovenskej republiky	O	K analýze vplyvov na rozpočet verejnej správy V analýze vplyvov na rozpočet verejnej správy je potrebné vypustiť rok 2025, keďže materiál nebude predložený na rokovanie vlády SR v roku 2025.	A	Rok 2025 bol z analýzy vplyvov na rozpočet verejnej správy vypustený.
MHSR Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky	O	K Doložke vybraných vplyvov Odporúčame predkladateľovi doplniť číslo PPK do Doložky vybraných vplyvov. Odôvodnenie: Do Doložky vybraných vplyvov, do časti 13. Stanovisko komisie sa dopĺňa aj číslo PPK.	A	Číslo PPK bolo doplnené do bodu 13. Doložky vybraných vplyvov.
MIRRI SR Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	Z	K Vlastnému materiálu, všeobecne. Žiadame vyznačiť pozitívny vplyv na informatizáciu spoločnosti v doložke vplyvov a vypracovať analýzu vplyvov v zmysle odôvodnenia. ODÔVODNENIE: Predkladateľ v časti 4.2. bod 3. vlastného materiálu okrem iného uvádza „Po skončení národného projektu bude CVTI SR	A	V doložke vybraných vplyvov bol vyznačený pozitívny vplyv na informatizáciu spoločnosti a bola vypracovaná Analýza vplyvov na informatizáciu

		prevádzkovať dva informačné systémy...“. Hoci materiál nikde konkrétne neuvádza, že by sa mal vytvárať nejaký informačný systém a ani iné bližšie údaje (napr. názov, správca), z uvedeného jednoznačne táto skutočnosť vyplýva. Rovnako je nevyhnutné do textu vlastného materiálu uviesť, že sa jedná o informačné systémy verejnej správa a kto bude správcom uvedených systémov, keďže CVTI SR, ako je uvedené, má byť iba ich prevádzkovateľom. Nakoľko vytváranie informačných systémov predstavuje vplyv na informatizáciu spoločnosti, je nutné tieto skutočnosti premietnuť ako do doložky vplyvov, tak aj do analýzy vplyvov na informatizáciu spoločnosti.		spoločnosti. Zároveň, v rámci Akčného plánu nedochádza k vytváraniu nových informačných systémov verejnej správy, ale k rozvoju a prevádzke existujúcich informačných riešení. Správcom týchto riešení je MŠVVaM SR a ich prevádzku zabezpečuje CVTI SR.
MIRRI SR Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	O	K Analýze vplyvov na rozpočet verejnej správy, na zamestnanosť vo verejnej správe a financovanie návrhu, Kap. 2.1.1. a Odporúčame v texte používať správny názov „Program Slovensko“. ODÔVODNENIE: V programovom období 2021-2027 sa termín operačný program nepoužíva, správny názov je Program Slovensko (kap. 2.1.1). Preto je aj použitie skratky OP Slovensko nesprávne (kap. 2.2.4).	A	V celom materiáli bola terminológia zosúladená s platným legislatívnym rámcom.
MOSR Ministerstvo obrany Slovenskej republiky	O	vlastnému materiálu, str. 7 K vlastnému materiálu: Odporúčame v rámci úlohy č. 2 vo veci zmapovania súčasného stavu problematiky otvorenej vedy na slovenských verejných akademických a vedeckých inštitúciách alebo v rámci samostatného opatrenia zadefinovať výnimky pre publikovanie výsledkov a údajov k výskumným a vývojovým projektom,	A	Opatrenie bolo zahrnuté do Strategickkej oblasti č. 2 AP, do úlohy č. 3.

		ktoré sú obranného charakteru alebo môžu spĺňať podmienky zaradenia projektov medzi projekty dvojakeho použitia (pre civilné a obranné účely). U takýchto projektov, a tiež projektov strategických a kritických technológií by malo byť zabránené, aby mali prístup k výskumným výsledkom výskumníci a inštitúcie bez bezpečnostnej previerky minimálne z krajín, ktoré predstavujú konkurenciu pre krajiny EÚ a nepatria ani medzi kandidátske krajiny pre vstup do EÚ. Odôvodnenie: V nadchádzajúcom programovom období 2021 – 2027, v rámcovom programe Horizont Európa budú podporené aj projekty dvojakeho použitia, ktoré budú pre potreby rozvoja obranného priemyslu, obranných a bezpečnostných spôsobilostí. V rámci týchto projektov bude uzamknutie prístupu k vedeckým dátam predstavovať výnimku, ktorej možnosť bola pripustená aj v rámci kapitoly Otvorená veda v Európe materiálu Národnej stratégie pre otvorenú vedu na roky 2021-2028. Zároveň medzi tieto výnimky by mali byť zaradené aj projekty obranného resp. vojenského charakteru. Teda nebude platiť pre uvedené projekty, aby všetky subjekty participujúce na projektoch Horizont povinne uverejnili recenzované vedecké publikácie v režime otvoreného prístupu, t. j. online dostupné bezplatne pre každého – prostredníctvom repozitára, na stránke vydavateľa alebo na publikačnej platforme. Dané pravidlo by malo byť aj súčasťou kapitoly 4.5 vo veci technickej infraštruktúry zohľadňujúcej otvorenú vedu, keďže aktuálne chýba nastavenie interných pravidiel výskumných inštitúcií. V súčasnosti dochádza aj k javu cez ponuky podpory		
--	--	--	--	--

		výskumníkov z finančne dostupnejších krajín, keď za účelom prístupu k výsledkom výskumných projektov dochádza k vyššej miere podporených projektov z Číny než z EÚ a to vo výskume strategických a kritických technológií. „Spomedzi viacerých zahraničných financovateľov slovenského výskumu možno spomenúť National Natural Science Foundation of China/NSFC (240 dokumentov, z toho 5 vysoko citovaných a 175 voľne prístupných, so zameraním na fyziku častíc a polí, astronómiu a astrofyziku, jadrovú fyziku a fyziku).Ďalej finančne podporil slovenské výskumné aktivity aj European Research Council (203 dokumentov, z toho 2 vysoko citované a 193 voľne prístupných, so zameraním na fyziku častíc a polí, astronómiu a astrofyziku, jadrovú fyziku a fyziku)“. Zdroj: Správa o stave výskumu a vývoja v Slovenskej republike a jeho porovnanie so zahraničím za rok 2024, https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/31429/1		
MOSR Ministerstvo obrany Slovenskej republiky	O	vlastnému materiálu K vlastnému materiálu: V kontexte identifikovaného bodu príležitosti na zvýšenie transparentnosti v hodnotení a financovaní výskumu a vývoja odporúčame zaviesť opatrenie vo veci iniciovania štatistického sledovania výšky mzdy výskumníkov na úrovni EÚ v gescii Eurostatu (v spolupráci s o Štatistickým úradom SR). Odôvodnenie: Keďže v prípade výskumníkov ide o pracovníkov, ktorí nemajú jazykovú bariéru a pracujú v medzinárodných tímoch výskumných projektov, tak majú vyššiu možnosť sa uplatniť v zahraničí na podobných/konkurenčných projektoch za lepšiu	N	Navrhované opatrenie presahuje vecný a tematický rámec Akčného plánu pre otvorenú vedu na roky 2026 – 2028, ktorý je zameraný na implementáciu princípov otvorenej vedy. Otázky štatistického sledovania miezd výskumníkov a ich porovnateľnosti na úrovni EÚ patria do

	mzdu. Na základe skúseností mnohých výskumníkov zo Slovenska je vnímaná výška finančného ohodnotenia výskumníkov ako podpriemerná voči mzde kolegov z krajín EÚ a dokonca aj z kandidátskych krajín pre členstvo EÚ. Pre zabezpečenie objektívneho porovnania údajov, zabezpečenie lepšieho ohodnotenia a zabránenie tzv. „úniku mozgov“ odporúčame iniciovať štatistické sledovanie výšky mzdy výskumníkov na územnej úrovni NUTS 3 (úroveň samosprávnych krajov) v rámci krajín EÚ 27 v gescii Eurostatu. Okrem toho viac než polovica výskumníkov pôsobí v Bratislavskom kraji, pričom Bratislavský kraj má však obmedzené možnosti na čerpanie fondov Európskej únie, ktoré by inak mohli viesť k zlepšeniu pracovných podmienok a zvýšeniu ich konkurencieschopnosti. V súčasnosti dochádza aj k javu cez ponuky podpory pre výskumníkov z finančne dostupnejších krajín, keď za účelom prístupu k výsledkom výskumných projektov dochádza k vyššej miere podporených projektov z Číny než z EÚ a to vo výskume strategických a kritických technológií. „Spomedzi viacerých zahraničných financovateľov slovenského výskumu možno spomenúť National Natural Science Foundation of China/NSFC (240 dokumentov, z toho 5 vysoko citovaných a 175 voľne prístupných, so zameraním na fyziku častíc a polí, astronómiu a astrofyziku, jadrovú fyziku a fyziku).Ďalej finančne podporil slovenské výskumné aktivity aj European Research Council (203 dokumentov, z toho 2 vysoko citované a 193 voľne prístupných, so zameraním na fyziku častíc a polí, astronómiu a astrofyziku, jadrovú fyziku a fyziku)“. Zdroj: Správa o stave výskumu a vývoja v Slovenskej republike a jeho porovnanie so	oblasti pracovnej, mzdovej a regionálnej politiky a nie sú predmetom tohto strategického dokumentu.
--	--	--

		zahraničím za rok 2024, https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/31429/1		
MPRVSR Ministerstvo pôdohospodárstv a a rozvoja vidieka Slovenskej republiky	O	ods. Kap. 3.1 Pri analýze publikačných poplatkov (úloha č. 1) odporúčame zohľadniť rozdiely medzi základným, aplikovaným a rezortným výskumom vrátane rôznych foriem výstupov, tj. s nižším zastúpením kvalitných OA časopisov.	N	Úloha sa týka databázy CREPČ, kde sa zaznamenávajú informácie evidujúce publikačnú činnosť iba na slovenských vysokých školách. V systéme CREPČ sa nenachádzajú údaje výskumných inštitúcií realizujúcich rezortný a aplikovaný výskum.
MPRVSR Ministerstvo pôdohospodárstv a a rozvoja vidieka Slovenskej republiky	O	ods. Kap. 3.2 K úlohe č. 3 (Vypracovanie smernice MŠVVaM SR k zverejňovaniu a archivácii výskumných dát) navrhujeme explicitne vymedziť kategórie výskumných dát, pri ktorých je potrebné uplatniť obmedzený alebo riadený prístup, vrátane dát súvisiacich s genetickými zdrojmi, dlhodobými pokusmi a aplikačným výskumom.	A	Opatrenie bolo zahrnuté do Strategickkej oblasti č. 2 AP, do úlohy č. 3.
MPRVSR Ministerstvo pôdohospodárstv a a rozvoja vidieka Slovenskej republiky	O	ods. Kap. 3.2 K úlohe č. 6 (centrálny finančný mechanizmus na gold open access) odporúčame zohľadniť špecifiká rezortného a aplikovaného výskumu, vrátane rôznych publikačných a výstupových stratégií.	A	Pripomienka zohľadnená v úlohe č. 6.
MPRVSR Ministerstvo pôdohospodárstv	O	ods. Kap. 3.5 Vzdelávacie aktivity v oblasti otvorenej vedy odporúčame	A	Úloha zahŕňa vzdelávacie aktivity v oblasti otvorenej vedy

a a rozvoja vidieka Slovenskej republiky		orientovať aj na praktickú implementáciu otvorenej vedy v aplikovanom a rezortnom výskume.		pre aplikovaný a rezortný výskum.
NBS Národná banka Slovenska	O	úloha č. 7 Pripomienka: NBS navrhuje upresniť rozsah navrhovanej aktivity a odôvodnenie vyhradených prostriedkov. Odôvodnenie: Úloha navrhuje vypracovať "systém kontinuálneho monitorovania a vyhodnocovania trendov otvoreného publikovania" s celkovým financovaním v objeme 5,4 mil. EUR. Aj keď monitorovanie výdavkov za otvorené publikácie je užitočný cieľ, nie je jasná odôvodnenosť takého vysokého rozpočtu. Akademický publikačný proces je zo svojej povahy relatívne pomalý, v rádoch mesiacov, niekedy rokov. Potrebnosť kontinuálneho monitorovania formou "národného dashboardu" je preto otázna, a cieľ môže byť dosiahnutý s nižšími nákladmi, napr. formou pravidelnej správy vypracovanej CVTI.	N	Úloha predstavuje komplexný národný analytický a monitorovací systém na dlhodobé, automatizované vyhodnocovanie trendov otvorenej vedy na úrovni SR. Riešenie integruje dáta z viacerých online zdrojov a umožňuje analytickú podporu tvorby politík, porovnateľnosť dát a automatickú agregáciu výstupov. Vzhľadom na dynamiku finančných tokov, licenčných modelov a open access záväzkov nie je manuálne alebo periodické reportovanie postačujúce. Rozpočet zahŕňa vývoj, integráciu,

				zabezpečenie kvality dát a dlhodobú prevádzku, preto je navrhovaný rozsah a finančný rámec odôvodnený.
NBS Národná banka Slovenska	O	úloha č. 10 Pripomienka: NBS navrhuje upresniť rozsah navrhovanej aktivity a odôvodnenie vyhradených prostriedkov. Odôvodnenie: Úloha navrhuje vybudovať "platformu na poskytovanie online kurzov z oblasti otvorenej vedy pre akademickú a vedeckú komunitu v SR" s celkovým financovaním 4,7 mil. EUR. Ide pritom len o platformu, nie o samotný obsah kurzov. Nie je odôvodnené prečo vzdelávacia platforma, s pravdepodobne skôr menším množstvom obsahu a zameraná na úzku množinu záujemcov, vyžaduje také vysoké náklady. Existujú e-learningové platformy, ktoré sú dostupné zadarmo (napr. Moodle, bežne používaný aj v slovenských VŠ) a preto by vysoké predpokladané náklady mali byť lepšie odôvodnené.	N	Úloha predstavuje centrálnu, národnú LMS riešenie prevádzkované CVTI SR a bezodplatne poskytované všetkým výskumným inštitúciám v SR. Riešenie bude založené na systéme Moodle a možní jednotnú metodiku vzdelávania v oblasti otvorenej vedy. CVTI SR bude v budúcnosti prevádzkovať centrálnu LMS riešenie, ktoré môžu inštitúcie využívať bez potreby vlastných investícií do infraštruktúry, údržby a rozvoja. Tento prístup povedie k dlhodobým finančným

				úsporám a k odstráneniu duplicít. Súčasťou dodávky je aj technologické zabezpečenie interoperability, škálovateľnosti a dlhodobej udržateľnosti riešenia.
RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	Celému materiálu Vyvinúť iniciatívu na pre podporu diamond open access ako udržateľný a verejnoprospešný model otvoreného publikovania Zdôvodnenie: Akčný plán sa v oblasti financovania otvoreného publikovania sústreďuje prevažne na podporu zlatej cesty otvoreného prístupu prostredníctvom úhrady publikačných poplatkov. Model diamond open access, ktorý je v slovenskom akademickom prostredí reálne využívaný najmä univerzitnými vydavateľmi, nie je v Akčnom pláne explicitne reflektovaný ani podporovaný. Takto nastavený prístup zvyšuje dlhodobú závislosť verejného sektora od komerčných vydavateľov a nevyužíva existujúcu verejnú publikačnú infraštruktúru.	N	Akčné plány vychádzajú z Národnej stratégie pre otvorenú vedu na roky 2021 – 2028, v ktorej je explicitne zahrnutá podpora plateného otvoreného prístupu (gold open access publishing). Navrhovaná úprava presahuje rámec schválenej stratégie.
RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	Celému materiálu Zabezpečiť metodické a právne zosúladenie princípov otvorenej vedy s ochranou duševného vlastníctva a vydať praktické odporúčania pre vysoké školy ako zosúladiť otvorené licencovanie, inštitucionálne vlastníctvo práv a prípadné komerčné využitie výsledkov výskumu.	ČA	Boli vypracované odporúčania k ochrane duševného vlastníctva: 1. Zachovanie autorských práv, 2. Licencie Creative Commons a ich používanie

RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	Celému materiálu Dokument v súčasnom znení nedostatočne reflektuje existenciu štátnych vysokých škôl ako legitímnej súčasti vysokoškolského sektora definovanej v Národnej stratégii 2021-2028. Pre zabezpečenie aplikovateľnosti opatrení na Slovenskú zdravotnícku univerzitu a ďalšie štátne vysoké školy je nevyhnutné doplniť explicitné ustanovenia o ich zahrnutí a mechanizmy koordinácie s ich zriaďovateľskými rezortmi.	A	Zapracované. Na začiatok dokumentu bol doplnený text: Tento dokument sa vzťahuje na všetky typy organizácií vykonávajúce vedu a výskum, či už súkromné, štátne alebo verejné.
RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	ods. 1, veta 1 str. 4 Pôvodný text: "...tvorby nástrojov na monitorovanie a transparentné zdieľanie informácií o stave otvorenej vedy na slovenských akademických a vedeckých inštitúciách." Navrhované nové znenie: "...tvorby nástrojov na monitorovanie a transparentné zdieľanie informácií o stave otvorenej vedy na slovenských akademických a vedeckých inštitúciách vrátane verejných, štátnych a súkromných vysokých škôl." Odôvodnenie: Zosúladenie s terminológiou Národnej stratégie 2021-2028, explicitné zahrnutie štátnych VŠ	A	Zapracované. Na začiatok dokumentu bol doplnený text: Tento dokument sa vzťahuje na všetky typy organizácií vykonávajúce vedu a výskum, či už súkromné, štátne alebo verejné.
RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	str. 7, Úloha č. 2 Pôvodný text: "Prostredníctvom komplexného elektronického dotazníka osloviť verejné a súkromné inštitúcie vedy a výskumu na území Slovenskej republiky..." Navrhované nové znenie: "Prostredníctvom komplexného elektronického dotazníka osloviť verejné, štátne a súkromné inštitúcie vedy a výskumu na území Slovenskej republiky..." Odôvodnenie: Zabezpečenie, že štátne VŠ (SZU, AOS, APZ) budú zahrnuté do prieskumu	A	Text bol upravený.

RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	str. 7, Úloha č. 2 zodpovední Pôvodný text: "Zodpovední: MŠVVaM SR, CVTI SR" Navrhované nové znenie: "Zodpovední: MŠVVaM SR, CVTI SR, v spolupráci s MZ SR, MO SR a MV SR" Odôvodnenie: Koordinácia s rezortmi zriaďujúcimi štátne VŠ	N Táto úloha je financovaná v rámci projektu "Národný ekosystém otvorenej vedy", v ktorom je CVTI SR jediným oprávneným riešiteľom. Z uvedeného dôvodu nie je možné formálne zapojiť ďalšie subjekty do realizácie úlohy. Do prieskumu budú zahrnuté verejné, štátne aj súkromné subjekty ako je uvedené na strane 4 vlastného materiálu.
RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	str. 7, Úloha č. 3 Pôvodný text: "...smernica, ktorá stanovuje a upravuje postupy výskumných inštitúcií, ktoré v rámci svojej vedecko-výskumnej činnosti generujú a archivujú vedecké dáta." Navrhované nové znenie: "...smernica, ktorá stanovuje a upravuje postupy výskumných inštitúcií, ktoré v rámci svojej vedecko-výskumnej činnosti generujú a archivujú vedecké dáta, vrátane osobitných ustanovení pre citlivé dáta v oblasti zdravotníckeho výskumu v súlade s platnými etickými štandardmi a legislatívou o ochrane osobných údajov." Odôvodnenie: Zohľadnenie špecifik biomedicínskeho výskumu a zdravotníckych dát	A Opatrenie bolo zahrnuté do Strategickkej oblasti č. 2 AP, do úlohy č. 3.

RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	str. 8, Úloha č. 6 Pôvodný text: "...centrálny finančný mechanizmus na podporu publikovania vedeckých článkov a kníh v režime otvoreného prístupu, ktorý umožní vedcom publikovať open access v prípadoch, keď iné finančné prostriedky nie sú k dispozícii." Navrhované nové znenie: "...centrálny finančný mechanizmus na podporu publikovania vedeckých článkov a kníh v režime otvoreného prístupu, ktorý umožní vedcom zo všetkých typov vysokých škôl a výskumných inštitúcií publikovať open access v prípadoch, keď iné finančné prostriedky nie sú k dispozícii." Odôvodnenie: Explicitné zahrnutie štátnych VŠ medzi oprávnených žiadateľov	A	Text bol upravený.
RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	str. 8, Úloha č.6, zodpovední Pôvodný text: "Zodpovední: MŠVVaM SR, CVTI SR" Navrhované nové znenie: "Zodpovední: MŠVVaM SR, CVTI SR, v súčinnosti s MZ SR, MO SR a MV SR pre štátne vysoké školy v ich zriaďovateľskej pôsobnosti" Odôvodnenie: Zabezpečenie prístupu k finančnému mechanizmu pre štátne VŠ	N	Táto úloha je financovaná v rámci projektu "Národný ekosystém otvorenej vedy", v ktorom je CVTI SR jediným oprávneným riešiteľom. Z uvedeného dôvodu nie je možné formálne zapojiť ďalšie subjekty do realizácie úlohy. Do prieskumu budú zahrnuté verejné, štátne aj súkromné subjekty ako je uvedené na strane 4 vlastného materiálu.

RVŠ SR Rada vysokých škôl SR	O	str. 14, 4.2 Zdroje financovania Sekcia neobsahuje informáciu o prístupe štátnych VŠ k financovaniu. Navrhuje sa doplniť text: "Štátne vysoké školy v zriaďovateľskej pôsobnosti iných rezortov (MZ SR, MO SR, MV SR) majú rovnaký prístup k výstupom a službám financovaným z tohto akčného plánu. Koordinácia s príslušnými rezortmi bude zabezpečená prostredníctvom Pracovnej skupiny pre otvorenú vedu." Odôvodnenie: Právna istota pre štátne VŠ	ČA	V rámci tohoto Akčného plánu sa počíta aj so štátnymi VŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti iných rezortov - ako je uvedené na strane 4 vlastného materiálu.
RÚZSR Republiková únia zamestnávateľov	Z	Celému materiálu Navrhujeme doplniť do akčného plánu explicitné zohľadnenie výskumu a vývoja realizovaného mimo akademickej obce, najmä v priemyselných výskumných a technologických centrách a v projektoch spolupráce verejného a súkromného sektora. Odôvodnenie: Významná časť výskumu a vývoja s vysokou pridanou hodnotou, najmä v oblasti technológií a inovácií, sa realizuje mimo akademickeho prostredia. Absencia súkromného sektora v akčnom pláne môže viesť k vnímaniu akčného plánu ako dokumentu určeného výlučne pre akademickú obec, čo oslabuje jeho prepojenie na inovačnú politiku štátu a na praktické uplatnenie výsledkov výskumu v hospodárskej praxi. Z uvedených dôvodov považujeme za nevyhnutné rozšíriť pôsobnosť akčného plánu aj na oblasť aplikovaného výskumu a experimentálneho vývoja, ktorá sa v praxi významne realizuje v súkromných alebo poloverejných výskumných subjektoch, ako aj v projektoch verejno-súkromnej spolupráce financovaných alebo spolufinancovaných z verejných zdrojov. Dané doplnenie by umožnilo, aby princípy otvorenej vedy boli uplatňované	A	Zapracované do úvodu Akčného plánu 2026-2028, strana 4.

		konzistentne v celom výskumno-vývojovom ekosystéme Slovenskej republiky, pri zohľadnení špecifik jednotlivých typov výskumu.		
RÚZSR Republiková únia zamestnávateľov	Z	Celému materiálu Navrhujeme doplniť akčný plán o osobitné opatrenia zamerané na zosúladenie princípov otvoreného prístupu k výskumným dátam s ochranou práv duševného vlastníctva pri aplikovanom výskume a vývoji. Odôvodnenie: V aplikačnej praxi môže neadresované uplatňovanie princípov Open Data viesť k zverejneniu informácií, ktoré sú rozhodujúce pre patentovateľnosť alebo inú formu ochrany výsledkov výskumu a vývoja. Takýto stav môže mať negatívny vplyv na verejno-súkromnú spoluprácu, ako aj na návratnosť verejných investícií do výskumu a vývoja. Akčný plán síce obsahuje strategickú oblasť venovanú ochrane práv duševného vlastníctva, táto sa však sústreďuje najmä na otázky licencií pri publikovaní a nevzťahuje sa dostatočne na špecifiká technologického výskumu a vývoja v rámci súkromného sektora. Považujeme za nevyhnutné explicitne uchopiť situácie, v ktorých je cieľom výskumu a vývoja vytvorenie patentovateľných alebo inak právne chránených výsledkov, najmä v prípade projektov financovaných alebo spolufinancovaných z verejných zdrojov za účasti súkromných partnerov.	A	Pripomienka bola zapracovaná úpravou textu vízie so zameraním na zosúladenie princípov otvoreného prístupu k výskumným dátam s ochranou práv duševného vlastníctva pri aplikovanom výskume a vývoji. Zároveň bola pôvodná úloha č. 8 v rámci Strategickej oblasti 5 rozčlenená na úlohu č. 8a zameranú na používanie verejných licencií a novú úlohu č. 8b zameranú na ochranu práv duševného vlastníctva súkromných právnických osôb v rámci verejne spolufinancovaných projektov, pri zachovaní pôvodného termínu plnenia a

				zodpovedných subjektov. Boli vypracované odporúčania k ochrane duševného vlastníctva: 1. Zachovanie autorských práv (https://otvorenaveda.cvtisr.sk/autorske-prava-a-creative-commons/) 2. Licencie Creative Commons a ich používanie (https://zenodo.org/records/8344376)
ÚVSR Úrad vlády Slovenskej republiky	Z	3.4. Strategická oblasť 6, Úloha č.9 Štúdia by sa mala realizovať aspoň na troch rôzne veľkých inštitúciách rôzneho dopadu. Štúdia na jednej inštitúcii nebude reprezentatívna. Navrhujeme teda nahradiť „na vybranej inštitúcii“ „na vybraných aspoň troch inštitúciách“	N	Vzhľadom na to, že predmetná úloha bola prevzatá z Akčného plánu pre otvorenú vedu na rok 2024 prijatého UV SR č. 108/2024 zo dňa 21.02.2024 (https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/29277/1), ktorá bola zároveň odpočítovaná ako čiastočne splnená v rámci Vyhodnotenia plnenia úloh Akčného

			plánu pre otvorenú vedu na rok 2024 a priebežné hodnotenie implementácie Národnej stratégie pre otvorenú vedu na roky 2021 – 2028, ktoré zobrala vláda SR na vedomie (https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/30537/1), nie je možné jej preformulovanie. Táto informácia je v aktualizovanom predkladanom materiáli uvedená ako poznámka pod čiarou. V rámci rozporového konania pripomienkovateľ akceptoval zdôvodnenie predkladateľa pre neakceptovanie tejto zásadnej pripomienky a svoju pripomienku stiahol.
--	--	--	--

ÚVSR Úrad vlády Slovenskej republiky	O	3.5. Strategická oblasť 7, Úloha č. 10 V súlade s akčným plánom, navrhujeme dolniť v popise úlohy: Vybudovanie platformy „na báze otvoreného softvéru“ ...	A	Pripomienka zpracovaná.
ÚVSR Úrad vlády Slovenskej republiky	O	3.7. Strategická oblasť 9 – Úloha č.14 Vedecké a overené zdroje v Slovenskom jazyku sú v súčasnej dobe absolútne nedostatočné a mnohokrát zastarané. Z dôvodu obavy aby nevznikala zaostávajúca interpretácia vedeckých poznatkov navrhujeme „slovenský jazyk“ vynechať v tejto úlohe.	N	Vzhľadom na to, že ide o informačné publikácie zamerané na zvyšovanie povedomia a orientáciu vedeckých pracovníkov v problematike občianskej vedy, považujeme publikovanie v slovenskom jazyku za nevyhnutné.
ÚVSR Úrad vlády Slovenskej republiky	O	3.7. Strategická oblasť 9 – Úloha č.14 Pojem „Občianska veda“ je zavádzajúci, nevyužívaný v kontexte Slovenského jazyka. Navrhujeme nahradiť pojmom „Odborná diskusia“ a pojem „Občianski aktéri“ pojmom „Odborníci“	N	Občianska veda je štandardný pojem používaný aj na Slovensku (napr. https://citynaturechallenge.sk/o-projekte/ Z anglického Citizen Science). Dávame do pozornosti aj Memorandum o porozumění při spolupráci a společném zájmu o rozvoj občanské vědy

				v České a Slovenské republice, ktoré je dostupné na https://www.citizenscience.cz/platforma-ceske-a-slovenske-obcanske-vedy/memorandum/memorandum_cz/
GPSR Generálna prokuratúra Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
MDSR Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
MINCRS Ministerstvo cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
MKSR Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		

MPSVRSR Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
MVSR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
MZVEZ SR Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
MŽPSR Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
NBÚ Národný bezpečnostný úrad		Odoslané bez pripomienok		
PMÚSR Protimonopolný		Odoslané bez pripomienok		

úrad Slovenskej republiky				
ÚJDSR Úrad jadrového dozoru Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
ÚNMSSR Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
ÚPVSR Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		
ÚVO Úrad pre verejné obstarávanie		Odoslané bez pripomienok		
ŠÚSR Štatistický úrad Slovenskej republiky		Odoslané bez pripomienok		

Vznesené hromadné pripomienky

Subjekt	Podporo- vatelia	Pripomienka	Vyh.	Spôsob vyhodnotenia
K materiálu neboli pridané hromadné pripomienky.				

Sumarizácia vznesených pripomienok podľa subjektov

Č.	Subjekt	Pripomienky do termínu	Pripomienky po termíne	Nemali pripomienky	Vôbec nezaslali
1.	APZD – Asociácia priemyselných zväzov a dopravy	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
2.	AZZZ SR – Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
3.	BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
4.	BSK – BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNÝ KRAJ	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
5.	GPSR – Generálna prokuratúra Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
6.	KBS – Konferencia biskupov Slovenska	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
7.	KOZSR – Konfederácia odborových zväzov Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
8.	KSK – Košický samosprávny kraj	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
9.	Klub 500 – Klub 500	2 (0o, 2z)	0 (0o, 0z)		
10.	MDSR – Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	

11.	MFSR – Ministerstvo financií Slovenskej republiky	3 (3o, 0z)	0 (0o, 0z)		
12.	MHSR – Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky	1 (1o, 0z)	0 (0o, 0z)		
13.	MINCRS – Ministerstvo cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
14.	MIRRI SR – Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	2 (1o, 1z)	0 (0o, 0z)		
15.	MKSR – Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
16.	MOSR – Ministerstvo obrany Slovenskej republiky	2 (2o, 0z)	0 (0o, 0z)		
17.	MPRVSR – Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky	4 (4o, 0z)	0 (0o, 0z)		
18.	MPSVRSR – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
19.	MSSR – Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
20.	MVSR – Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
21.	MZSR – Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
22.	MZVEZ SR – Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
23.	MŠVVaMSR – Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
24.	MŽPSR – Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	

25.	NBS – Národná banka Slovenska	2 (2o, 0z)	0 (0o, 0z)		
26.	NBÚ – Národný bezpečnostný úrad	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
27.	NKÚSR – Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
28.	NSK – Nitriansky samosprávny kraj	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
29.	NSSR – Najvyšší súd Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
30.	OAPSVLÚVSR – Odbor aproximácie práva sekcie vládnej legislatívy Úradu vlády SR	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
31.	PMÚSR – Protimonopolný úrad Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
32.	PSK – Prešovský samosprávny kraj	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
33.	RVŠ SR – Rada vysokých škôl SR	10 (10o, 0z)	0 (0o, 0z)		
34.	RÚZSR – Republiková únia zamestnávateľov	2 (0o, 2z)	0 (0o, 0z)		
35.	SK8 – Samosprávne kraje Slovenska	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
36.	SPPK – Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
37.	SVSLPRK – Splnomocnenec vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
38.	SŠHRSR – Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X

39.	TSK – Trenčiansky samosprávny kraj	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
40.	TTSK – Trnavský samosprávny kraj	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
41.	UOOU SR – Úrad na ochranu osobných údajov Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
42.	UPVSR POaZE – Úrad podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
43.	URSO – Úrad pre reguláciu sieťových odvetví	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
44.	UpUPaVSR – Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
45.	ZMOS – Združenie miest a obcí Slovenska	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
46.	hlavné mesto – Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
47.	ÚDZS – Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
48.	ÚGKKSR – Úrad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
49.	ÚJDSR – Úrad jadrového dozoru Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
50.	ÚMS – Únia miest Slovenska	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
51.	ÚNMSSR – Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
52.	ÚPVSR – Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	

53.	ÚVO – Úrad pre verejné obstarávanie	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
54.	ÚVSR – Úrad vlády Slovenskej republiky	4 (3o, 1z)	0 (0o, 0z)		
55.	Ústavný súd SR – Kancelária Ústavného súdu Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
56.	ŠÚSR – Štatistický úrad Slovenskej republiky	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)	X	
57.	ŽSK – Žilinský samosprávny kraj	0 (0o, 0z)	0 (0o, 0z)		X
	Spolu	32 (26o, 6z)	0 (0o, 0z)	15	32